РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ЮКСЕЕВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
09.06.2023                                         с.Юксеево                             № 38-161

О проекте Решения «О внесении изменений
в     Устав   Юксеевского    сельсовета
 Большемуртинского  района  Красноярского края»

В целях приведения Устава Юксеевского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 27,29,59 Устава Юксеевского  сельсовета Большемуртинского района Красноярского края, Юксеевский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Одобрить представленный на сессию проект Решения «О внесении
изменений  в Устав   Юксеевского     сельсовета Большемуртинского  района Красноярского края ».
1. Вынести проект Решения   «О внесении  изменений   в   Устав
Юксеевского сельсовета Большемуртинского  района Красноярского края» для обсуждения на публичные слушания.
1. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель Совета депутатов:                                     Т.И. Унтилова

И.о.главы  сельсовета:                                                      М.М. Маликова

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЮКСЕЕВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
«___» ________2023	                                       с.Юксеево                                         № ____

О внесении изменений в Устав Юксеевского
сельсовета Большемуртинского района
Красноярского края

В целях приведения Устава Юксеевского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 27, 29 Устава Юксеевского сельсовета   Большемуртинского района Красноярского края, Юксеевский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Юксеевского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края следующие изменения:
1.1.в пункте 3 статьи 1 слово «законом» заменить словом «Законом»;
1.2. пункт 1 статьи 2 после слов «местном референдуме» дополнить словами «(сходе граждан)»;
1.3. абзац первый статьи 10 изложить в следующей редакции:
«Администраций сельсовета, сельский Совет депутатов обладают правами юридического лица и являются муниципальными казенными учреждениями»;
1.4. в статье 22:
- подпункт 2 пункта 3 после слов «до сведения» дополнить словами «главы поселения,»;
- пункт 4 после слова «поселения» дополнить словами «, подписывает решения Совета депутатов»;
1.5. статью 24 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. Организационное, материально-техническое, правовое обеспечение деятельности Совета осуществляет администрация поселения.»;
1.6. в статье 28:
- пункт 3.1 исключить;
- в пункте 5 слово «администрации» исключить;
1.7. в пункте 1 статьи 29 слова «, по вопросам,» исключить;
1.8. в пункте 2 статьи 30 слово «закона» заменить словом «Закона»;
[bookmark: _Hlk111205266]1.9. в статье 31:
-  дополнить пунктом 1.3 следующего содержания:
«1.3. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;
- в пункте 8 слова «лица субъекта Российской Федерации» заменить словами «лица Красноярского края», слова «власти субъекта Российской Федерации» заменить словами «власти Красноярского края»;
1.10. в пункте 1 статьи 33.1 слова «организуют и осуществляют» заменить словами «организует и осуществляет»;
1.11. в пункте 4 статьи 35-1 слова «законом Красноярского края» заменить словами «Законом Красноярского края», слова «закона Красноярского края» заменить словами «Закона Красноярского края»;
1.12. пункт 5 статьи 36 исключить;
1.13. в подпункте 4 пункта 2 статьи 39.1 слово «поселений» заменить словом «поселения»;
1.14. в статье 39.3:
- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста назначается сельским Советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
- абзац первый пункта 3 исключить;
- подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
1.15. в пункте 2 статьи 39.5 слово «соответствующего» исключить;
1.16. в пункте 3 статьи 46 слова «функции полномочия» заменить словами
«функции и полномочия»;
1.17. статью 52 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«3. Право поступления на муниципальную службу имеют граждане Российской Федерации, отвечающие квалификационным требованиям по замещаемой должности муниципальной службы. При поступлении на муниципальную службу, а также при ее прохождении не допускается установление каких бы то ни было прямых или косвенных ограничений или преимуществ в зависимости от пола, расы, национальности, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также от других обстоятельств, не связанных с профессиональными и деловыми качествами муниципального служащего.»;
1.18. в статье 55.1:
- в пункте 2 слова ««О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»» заменить словами ««О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»»;
- в пункте 9 слова ««О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»» заменить словами «Закона края»;
1.19. в пункте 7 статьи 57 слова «закона Красноярского края» заменить словами «Закона Красноярского края»;
1.20. статью 58 после слов «Совета депутатов,» дополнить словами «прокурор Большемуртинского района, органы территориального общественного самоуправления,».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на и.о.главы Юксеевского сельсовета Маликову М.М. .
3. Глава Юксеевского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем  официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов                                                    Т.И. Унтилова

И.о.главы                                                                                          М.М. Маликова